

COMUNE DI ALES
(Provincia di Oristano)

VERBALE N. 23 DEL 22 DICEMBRE 2023

Il Revisore dei Conti del Comune di Ales (Or), Dott.ssa Cecilia Serra, nel prendere in esame la proposta di delibera al Consiglio Comunale n.69 del 29.11.2023 avente ad oggetto “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 21/11/2023 adottata ai sensi dell' art.175, comma 4, D.Lgs n. 267/2000”;

Visti:

- il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio, di cui all'art. 49 del D. Lgs 267/2000;
- gli equilibri di bilancio allegati alla delibera;
- l'elaborato contabile di **Variazione al Bilancio 2023/2025**, che prevede le seguenti variazioni:

PARTE CORRENTE

	ANNO 2023	ANNO 2024	ANNO 2025
MAGGIORI ENTRATE	70.112,66	0,00	0,00
MINORI ENTRATE	0,00	0,00	0,00
TOTALE MAGGIORI/MINORI ENTRATE	70.112,66	0,00	0,00
MAGGIORI USCITE	91.205,96	0,00	0,00
MINORI USCITE	34.137,51	0,00	0,00
TOTALE MAGGIORI/MINORI USCITE	57.068,45	0,00	0,00
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE	13.044,21	0,00	0,00
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	5.955,79	0,00	0,00
SALDO DI PARTE CORRENTE	19.000,00	0,00	0,00

PARTE CAPITALE

	ANNO 2023	ANNO 2024	ANNO 2025
MAGGIORI ENTRATE	81.683,60	0,00	0,00
MINORI ENTRATE	0,00	0,00	0,00
TOTALE MAGGIORI/MINORI ENTRATE	81.683,60	0,00	0,00
MAGGIORI USCITE	100.683,60	0,00	0,00
MINORI USCITE	0,00	0,00	0,00
TOTALE MAGGIORI/MINORI USCITE	100.683,60	0,00	0,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	19.000,00	0,00	0,00

- **PREMESSO CHE**

- l'Ente è risultato beneficiario di contributo ministeriale relativo all'integrazione delle liste elettorali in ANPR, rientrante nel PNC-A.1. - Rafforzamento misura PNRR M1C1-Investimento 1.4 - servizi digitali e esperienza dei cittadini (€ 1.683,60) e il predetto contributo viene iscritto nel Bilancio 2023-2025;
- nel bilancio vengono iscritti altresì i contributi assegnati dalla R.A.S. per l'attivazione del servizio linguistico (€36.598,80), gli assegni di natalità (€2.384,42), gli interventi di supporto ad alunni con disabilità (€ 10.876,01), le borse di studio a sostegno delle famiglie (€ 2.476,94), il fondo per il sostegno all'accesso abitazioni in locazione (€ 9.286,89), la creazione di nuovi posti salma (€ 80.000,00) e i trasferimenti PLUS per i progetti Ritornare a casa (€3.636,72);
- nella parte spesa inoltre vengono iscritte risorse destinate al cofinanziamento del progetto, redatto in forma aggregata, di cui all'art. 1 co. 607 L. 29 dicembre 2022, n. 197, relativo alla valorizzazione dei

- comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall'Istat come comuni a vocazione turistica, per un importo di €15.000,00, con contestuale riduzione di stanziamenti di vari capitoli di spesa corrente;
- in entrata viene adeguata la quota di riparto spese segreteria convenzionata per €3.000,00 e viene iscritta la quota di riparto della riduzione del fondo di mobilita ex AGES (art. 7, c. 31 sexies, dl 78/10) per €1.852,88;
 - vengono incrementate le spese per manutenzioni straordinarie urgenti delle strade interne (€ 4.000,00), finanziate con maggiori entrate e minori spese;
 - sono state inoltre applicate al bilancio quote di avanzo vincolato derivanti da economie di spesa dei fondi PLUS relativi ai progetti REIS per €5.000,00 e da economie del “fondo innovazione” ex art. 113, comma 4 del D.Lgs 50/2016, per €955,79;

CONSIDERATO CHE

con tali variazioni sono rispettati gli equilibri di bilancio e i vincoli di finanza pubblica, come si evince dai prospetti allegati, **ESPRIME PARERE FAVOREVOLE** alla proposta di delibera al Consiglio Comunale n. 69 del 29.11.2023 avente ad oggetto “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 21/11/2023 adottata ai sensi dell' art.175, comma 4, D.Lgs n. 267/2000”.

Il Revisore ricorda e raccomanda di voler provvedere a **conservare tutti gli atti e la documentazione giustificativa delle risorse da PNRR su supporti informatici adeguati**, rendendoli disponibili per lo svolgimento delle attività di controllo e di audit da parte degli organi competenti.

Usellus, 22 Dicembre 2023

Il Revisore dei Conti

Dott.ssa Cecilia Serra